[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2024                                            № 32-п                                             г. Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации района от 17.10.2014 № 1157-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности»
На основании решений Кежемского районного Совета депутатов от 06.12.2022 № 27-152 «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», от 28.10.2013 № 41-240 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Кежемского района», руководствуясь, ст.ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от 17.10.2014 № 1157-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности» (в редакции постановлений Администрации Кежемского района от 26.05.2015 № 505-п, от 19.12.2016 № 1108-п, от 15.12.2017 № 1000-п, от 09.02.2018 № 116-п, от 18.10.2018 № 721-п, 10.07.2019 № 496-п, от 08.10.2019 № 680-п, от 01.11.2019 № 752-п, от 06.05.2020 № 270-п,  от 08.10.2020 № 586-п, от 20.10.2020 №624-п, от 12.05.2022 №327-п, от 26.05.2022 №373-п, от 27.06.2022 №469-п, от 10.10.2022 № 698-п, от 17.03.2023 № 236-п, 10.05.2023 № 403-п, от 02.06.2023 № 474-п, от 01.09.2023                                           № 715-п, от 19.09.2023 № 739-п, от 11.10.2023 № 818-п, от 31.10.2023 № 865-п) следующие изменения:

1.1. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Работникам учреждения в пределах утвержденного фонда оплаты труда могут устанавливаться следующие выплаты стимулирующего характера:

-выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач;

-выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

-выплаты за качество выполняемых работ;

-персональные выплаты;

-выплаты по итогам работы;

- специальная краевая выплата.

Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда работника.

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет 3 000 рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях с особыми климатическими условиями.

Размер специальной краевой выплаты в месяце, в котором работнику производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, увеличивается.

Размер увеличения рассчитывается по формуле:

СКВУВ= ОТП x КУВ – ОТП,

где:

СКВУВ – размер увеличения специальной краевой выплаты.

ОТП – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

КУВ – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются только периоды после 1 января 2024 года, то КУВ принимается равным 1.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, то КУВ рассчитывается по формуле:

КУВ = (ЗПФ1+ (3 000 х КМЕС х КРК) + ЗПФ2) / (ЗПФ1 + ЗПФ2),

где:

ЗПФ1 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ЗПФ2 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период после 1 января 2024 года;

КМЕС – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

КРК – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

При расчете КУВ подлежит округлению до четырех знаков после запятой.».

Выплаты стимулирующего характера, за исключением специальной краевой выплаты, устанавливаются в процентах от оклада (должностного оклада) без учета повышающего коэффициента за квалификационную категорию.».

1.2. Пункт 4.5.4. изложить в следующей редакции:

«4.5.4. Персональная выплата за опыт работы работникам учреждения устанавливается в зависимости от стажа работы.

Выплата определяется в виде процентной надбавки к окладу (должностному окладу) и выплачивается ежемесячно:

а) от 1 года – 10%;

б) от 5 лет – 15%;

в) от 10 лет – 20%;

г) свыше 15 лет-30%.

При определении стажа учитывается работа в муниципальных учреждениях Кежемского района, по направлениям деятельности учреждения.

1.3. В пункте 4.5.6. слова «персональных выплат» заменить словами «персональной выплаты за опыт работы, специальной краевой выплаты».
1.4. В пункте 4.5.8. слово «характера» заменить словами «характера, за исключением персональной выплаты за опыт работы, специальной краевой выплаты,».
1.5. Раздел VI «УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ, ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ И ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА» изложить в следующей редакции:
«VI.
УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ, ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ

6.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается трудовым договором и определяется в кратном отношении к среднему размеру оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работников основного персонала, возглавляемого им учреждения с учетом отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей учреждений.

В зависимости от наличия квалификационной категории размер должностного оклада руководителя увеличивается в следующем размере:

- при наличии высшей квалификационной категории на 10%;

- при наличии первой квалификационной категории на 8,5%.

6.2. Размеры должностных окладов заместителей руководителя учреждения устанавливаются в соответствии с приложением № 4 к настоящему Положению.

6.3. Руководителю учреждения, его заместителям предоставляются выплаты компенсационного характера в размерах и на условиях, предусмотренных разделом 3 настоящего Положения, а также осуществляется выплата единовременной материальной помощи в размерах и на условиях, предусмотренных разделом 5 настоящего Положения.

6.4. Руководителю учреждения, заместителям руководителя устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

- выплата за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственность при выполнении поставленных задач;

- выплата за качество выполняемых работ;

- выплата за интенсивность и высокие результаты работы;

- персональные выплаты;

- выплаты по итогам работы;

- специальная краевая выплата.

Руководителю учреждения, его заместителю по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата.

Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет 3 000 рублей.

Руководителю учреждения, его заместителю по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях с особыми климатическими условиями.

Размер специальной краевой выплаты в месяце, в котором руководителю учреждения, заместителю руководителя производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, увеличивается.

Размер увеличения рассчитывается по формуле:

СКВУВ= ОТП x КУВ – ОТП,

где:

СКВУВ – размер увеличения специальной краевой выплаты.

ОТП – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

КУВ – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются только периоды после 1 января 2024 года, то КУВ принимается равным 1.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, то КУВ рассчитывается по формуле:

КУВ = (ЗПФ1+ (3 000 х КМЕС х КРК) + ЗПФ2) / (ЗПФ1 + ЗПФ2),

где:

ЗПФ1 – фактически начисленная заработная плата руководителю учреждения, его заместителям учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ЗПФ2 – фактически начисленная заработная плата руководителю учреждения, его заместителям учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период после 1 января 2024 года;

КМЕС – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

КРК – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

При расчете КУВ подлежит округлению до четырех знаков после запятой.».

6.4.1. Выплаты стимулирующего характера за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственность при выполнении поставленных задач, за качество выполняемых работ, устанавливается в размерах, указанных в приложении № 5 к настоящему Положению.

Оценка выполнения показателей работы руководителя учреждения осуществляется учредителем ежемесячно и устанавливается распоряжением Администрации Кежемского района.

Оценка выполнения критериев в отношении заместителей руководителя осуществляется руководителем учреждения ежемесячно, с изданием приказа об установлении выплаты.
6.4.2. Выплаты стимулирующего характера по итогам работы за квартал, год, осуществляются с целью поощрения руководителя учреждения, заместителя руководителя за общие результаты труда и производятся с учетом оценки по следующим критериям:

успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

своевременное и качественное выполнение порученных заданий;

применение в работе современных форм и методов организации труда;

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения, а также мероприятий, имеющих особое значение для статуса и деятельности учреждения.

Оценка выполнения показателей работы руководителя учреждения осуществляется учредителем и устанавливается распоряжением Администрации Кежемского района.

Оценка выполнения показателей работы заместителей руководителя – осуществляется руководителем учреждения с изданием приказа об установлении выплаты по итогам работы за соответствующий период (квартал, год).

Выплаты по итогам работы за квартал, год предельным размером не ограничиваются, устанавливаются как в процентах от оклада (должностного оклада), так и в абсолютном размере и выплачиваются в пределах фонда оплаты труда учреждения.

6.4.3. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения производятся в пределах объема средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителю учреждения.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются от оклада (должностного оклада) без учета повышающего коэффициента за квалификационную категорию.

Объем средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителю учреждения выделяется в плане финансово-хозяйственной деятельности.

Объем средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителям учреждения определяется в кратном отношении к размерам должностного оклада руководителя учреждения. Количество должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения, указано в приложении № 7 к примерному положению, с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

6.5. Персональные выплаты за сложность, напряженность и особый режим работы производятся руководителю учреждения, его заместителям ежемесячно в размере до 60% от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.
Персональная выплата за опыт работы руководителю учреждения, заместителям руководителя, устанавливается в зависимости от стажа работы.

Выплата определяется в виде процентной надбавки к окладу (должностному окладу) и выплачивается ежемесячно:

а) от 1 года – 10%;

б) от 5 лет – 15%;

в) от 10 лет – 20%;

г) свыше 15 лет-30%.

При определении стажа учитывается работа в муниципальных учреждениях Кежемского района, по направлениям деятельности учреждения.
Сложившаяся к концу отчетного периода экономия бюджетных средств по выплатам стимулирующего характера руководителю учреждения может направляться на стимулирование труда работников учреждения.».
1.6. В приложении № 7 к Положению цифры «20» заменить цифрами «33».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по экономике и финансам С.А. Фраиндт.
3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник», и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава района                                                                                   П.Ф. Безматерных